
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI TURISTICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___484___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Impegno  di  spesa  per  mantenimento  triennale  dominio  sito  internet 
visitsaluzzo.it a favore di I.S.I. Line srl, Via Marconi, 2 - 12037 Saluzzo (CN), 
P.IVA 02462070042 per € 70,00 (+ iva 22%) annuali - CIG B414E22EFB

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  21/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della Giunta 
comunale n.1 del 10.1.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
anno 2024-2026;

Tenuto conto della  delega delle  funzioni  dirigenziali  7/2024 al  dott.  Emilio  Sidoli 

dell’Ufficio di Staff del Sindaco;

Richiamata la Linea Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvata dal 
Consiglio  dell’ANAC  con  delibera  n°  1097  del  26/10/2106  recante  le  procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 10/08/2016 con la 
quale  si  sono  approvate  le  linee  guida  relative  a “Misure  organizzative  in  materia  di  
trasparenza e standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice  
dei contratti pubblici – Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”;

Considerato,  in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  che  l’art.  62  del 
D.Lgs.  n°  36/2023  (Aggregazioni  e  centralizzazione  delle  committenze)  prevede  quanto 
segue:

al  comma  1:  “Tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per  
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000  



euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  
messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate  e  dai  soggetti  
aggregatori.”

e nel caso di specie, trattandosi di affidamento di forniture di importo inferiore ai 140.000 
euro, trova applicazione quanto previsto dal comma precedente e pertanto il Comune di 
Saluzzo può procedere all’acquisto della prestazione di cui all’oggetto senza ricorrere ad 
altra stazione appaltante certificata;

Rilevato l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato 
l'art.  1,  comma 450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia  per   le 
amministrazioni statali centrali e periferiche di obbligo di ricorso al MEPA da 1.000 a 5.000 
€;

Visto l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 comma 1 che prevede per le stazioni appaltanti la 
possibilità di ricorrere all’affidamento diretto con le seguenti modalità:
a) per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti  
in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;
b) per servizi e forniture,  ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati  
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato  che  il  Comune  di  Saluzzo  ha  un  sito  turistico  della  città 

www.visitsaluzzo.it; 

Dato atto che, al fine di realizzare un’adeguata strategia comunicativa, si rende 

necessaria il mantenimento dei domini www.visitsaluzzo.it e www.visitsaluzzo.com;

Rilevato  che  la  ditta   I.S.I.  Line  srl  di  Saluzzo  ha  già  attualmente  in  carico  la 

registrazione  dei  domini  terresmonviso.com,  terresmonviso.it,  terremonviso.com, 

terremonviso.eu, terremonviso.it,   terredelmonviso.com,  terredelmonviso.eu,  veloviso.com, 

veloviso.eu  e  veloviso.it,  casacavassa.it,  scalateleggendarie.it,  scalateleggendarie.com,  

scalateleggendarie.org,  scalateleggendarie.eu ed  in  un’ottica  di  economicità  e 

razionalizzazione della gestione degli stessi è opportuno che il rinnovo e il mantenimento dei 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.visitsaluzzo.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


domini sia in mano ad un unico soggetto, ottimizzando così i costi anche nel lungo periodo, 

essendo una spesa a cadenza annuale;

Visto il preventivo, prot. 43015 del 24.10.2024, ricevuto da I.S.I. Line srl, Via Marconi, 2 - 
12037  Saluzzo  (CN),   P.IVA 02462070042 per  il  mantenimento  triennale  dei  domini 
visitsaluzzo.it e visitsaluzzo.com per un importo annuale di € 70 (+ IVA al 22%) per un totale 
di € 210;

Preso atto della regolarità del DURC prot INAIL_45743888 

Preso atto della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione per 
conflitto di interesse allegata alla presente;

Considerata la necessità di procedere all’impegno di spesa per complessivi € 210,00 

(+ iva 22%) come da preventivi agli atti.

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare:

➢ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno di  spesa  e 
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati;

➢ l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

➢ l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.  183 comma 8,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267 e 
ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 
bilancio di previsione 2023 e dei bilanci 2024 e 2025;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• Tempi  di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: entro 30 giorni dalla 
presentazione della fattura

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n° 
267/2000 e s.m.i.;



Dato  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 
190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art.  7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di  
comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

DETERMINA

1. Di  affidare  a  I.S.I.  Line  srl,  Via  Marconi,  2  -  12037  Saluzzo  (CN), 

P.IVA 02462070042 l’attività di cui in premessa;

2. Di impegnare la spesa di € 210,00 (+ iva 22%) per le motivazioni di cui sopra per la 

registrazione ed il mantenimento triennale dei domini

- visitsaluzzo.it

- visitsaluzzo.com

3. Di imputare la predetta spesa al Bilancio  2024/2025/2026 per  € 70,00 (+ iva 22%) 

ciascun anno, per un totale di   €  210,00  (+ iva 22%)  sul  cap. 3700 ad oggetto: 

“SPESE FUNZIONAMENTO SERVZI CULTURALI E TURISTICI”, dando atto che 

negli esercizi successivi si terrà conto della spesa in sede di predisposizione di bilancio

4. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Daniela Rebuffo, la 

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

6. Di trasmettere copia della seguente Determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29 

comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” nella sottosezione “Bandi di Gara, Contratti e ANAC”.



Saluzzo, 05 novembre 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	1. Di affidare a I.S.I. Line srl, Via Marconi, 2 - 12037 Saluzzo (CN), P.IVA 02462070042 l’attività di cui in premessa;
	2. Di impegnare la spesa di € 210,00 (+ iva 22%) per le motivazioni di cui sopra per la registrazione ed il mantenimento triennale dei domini

